
MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 4° SETTORE - URBANISTICA E TERRITORIO 
 SERVIZIO AMBIENTE ECOLOGIA E SANITÀ 

 
 

N. Racc.Gen. 1090  
 

Num. Settoriale 
140 

Data adozione 
13/09/2024 

PAS PROCEDURA ABILITATIVA SEMPLIFICATA - DETERMINAZIONE CONCLUSIVA 
ART.6 D.LGS 28/2011 - PRATICA EDILIZIA PAS N. 2/2023 - IMPIANTO 
AGRIVOLTAICO E RELATIVE OPERE DI CONNESSIONE DELLA POTENZA DI 897 KW 
DC - DITTA: ERMES SPA - UBICAZIONE ( CATASTO ): VIA SELVOTTA, VASTO (CH) 
FOG. 48 MAP.LI 117  39  40 - 41 (GENERATORE FOTOVOLTAICO), FG 48 MAP.LI 
40, 116, 4064, 4102, 4103 E STRADA COMUNALE SELVOTTA (CONNESSIONE).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 13/09/2024 al 28/09/2024. 
 
 
 
 

C
_E

37
2 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

9-
13

 - 
00

60
19

8



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
4Â° Settore - Urbanistica e Territorio 
Servizio Ambiente Ecologia e SanitÃ 

 
Vista la Proposta n. 1175 del 12/09/2024 

del Responsabile di Procedimento  
 

 
Responsabile di Procedimento: dott. Angelo Marzella Responsabile di Servizio: Ing. Cinzia Travaglini 

 
DETERMINAZIONE N. 1090 DEL 13/09/2024 

 
 
 

OGGETTO: PAS PROCEDURA ABILITATIVA SEMPLIFICATA - DETERMINAZIONE CONCLUSIVA 
ART.6 D.LGS 28/2011 - PRATICA EDILIZIA PAS N. 2/2023 - IMPIANTO 
AGRIVOLTAICO E RELATIVE OPERE DI CONNESSIONE DELLA POTENZA DI 897 KW 
DC - DITTA: ERMES SPA - UBICAZIONE ( CATASTO ): VIA SELVOTTA, VASTO (CH) 
FOG. 48 MAP.LI 117  39  40 - 41 (GENERATORE FOTOVOLTAICO), FG 48 MAP.LI 40, 
116, 4064, 4102, 4103 E STRADA COMUNALE SELVOTTA (CONNESSIONE). 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 4Â° SETTORE - URBANISTICA E TERRITORIO 

 
 
Visto l’art. 6 della Legge 7/08/1990, n. 241, così come modificato dalla Legge n. 15/2005, e il vigente 
Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto di interesse neppure potenziale; 
Visto il Decreto Sindacale n. 26 del 31.07.2024 con cui è stato conferito l’incarico, al sottoscritto dirigente, 
di direzione del Settore IV Urbanistica e Territorio; 
 
 
Premesso che: 
 
- in data 21/12/2023 prot. 82171 perveniva l’istanza in oggetto dalla ditta ERMES SpA, che riguarda la 
costruzione ed esercizio di un impianto fotovoltaico e relative opere di connessione della potenza di 897 
kW DC in generazione, e di 900 kW AC in connessione, che andranno ad occupare una superficie di mq 
6.819; 
- con note prott. 8600/8607 del 06.02.2024, veniva convocata Conferenza dei Servizi decisoria ai sensi 
dell’art. 14 c.2, legge n. 241/1990 e smi., da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona ex 
art. 14-bis della stessa legge; 
- con successive note prot. 12473/12477 del 22/02/2024 veniva comunicata la rettifica dei termini della 
Conferenza di Servizi per l’autorizzazione dell’impianto fotovoltaico in oggetto, in applicazione della legge 

C
_E

37
2 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

9-
13

 - 
00

60
19

8



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
n. 41/2023, che aveva prorogato fino al 30 giugno 2024 l’obbligo di ricorrere alla conferenza di servizi 
semplificata asincrona con la riduzione dei termini che, nel caso siano coinvolte amministrazioni preposte 
alla tutela ambientale, paesaggistico-territoriale, dei beni culturali, o alla tutela della salute dei cittadini, è 
di 45 giorni; 
- con nota integrativa trasmessa dalla ditta proponente, pervenuta il 01.03.2024 prot. 14649, si comunicava 
un nuovo elenco dei pareri da richiedere per l’autorizzazione dell’impianto e delle relative opere di 
connessione, e che, pertanto, con nota prot. 15957 del 07.03.2024 si provvedeva a convocare una nuova 
Conferenza di servizi; 
- in data 02.05.2024 si svolgeva la Conferenza di Servizi in modalità sincrona a distanza, ai sensi dell’art. 14 
c.2 e art. 14ter della legge 241/90 nel testo in vigore sulla piattaforma google meet; 
- con nota del 02.05.2024 prot. 28604, si comunicava l’esito della conferenza di servizi e si invitava la ditta 
interessata a provvedere alle modifiche progettuali indicate nel verbale stesso, aggiornando alla data del 
03.06.2024 i lavori della conferenza stessa; 
- con nota acquisita al protocollo comunale il 20.05.2024 con n. 32589 venivano inviate le controdeduzioni 
ed integrazioni da parte del proponente;  
- con nota del Servizio Ambiente Ecologia e Sanità del 22.05.2024 prot. 33438 si rispondeva alle 
osservazioni del proponente e si chiedeva di provvedere alle modifiche progettuali; 
- il Ministero delle imprese e del made in Italy, Direzione generale per i servizi territoriali, Ispettorato 
territoriale Lazio e Abruzzo, con nota pervenuta in data 27.05.2024 prot. 34234 richiedeva di produrre la 
dichiarazione asseverata per condutture di energia elettrica; 
- con nota di questo ufficio prot. 34437 del 27.05.2024, si chiedeva alla ditta proponente di integrare 
quanto richiesto dal Ministero delle imprese e del made in Italy; 
 
Preso atto che,  
 
- con note acquisite al protocollo dell’ente con prot. nn. 37197, 37517 e 37518 del 06.06.2024, il 

progetto veniva modificato ed aggiornato in agrivoltaico dalla ditta proponente ERMES SPA; 
- di conseguenza, con prot. n. 37771 del 07.06.2024, veniva emessa una nuova convocazione della 

Conferenza di servizi; 
- in data 28.06.2024 con prot. 49290 veniva fatta richiesta di integrazioni da parte del Servizio Edilizia ed 

Urbanistica con conseguente interruzione dei termini; 
- con prot. n. 43221 del 01.07.2024 veniva acquisita nuova integrazione del progetto; 
- con nota del 12.07.2024, prot. n. 46642, il Dirigente del Servizio Ambiente Ecologia e Sanità assegnava 

un nuovo termine per l’espressione dei pareri degli Enti coinvolti nel procedimento, nell’ambito della 
conferenza di servizi decisoria ai sensi dell’art. 14 c.2, legge n. 241/1990 e smi., da effettuarsi in forma 
semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis, legge n. 241/1990; 

- i nuovi termini della CdS stabiliti in data 12.07.2024, venivano individuati nelle date del: 
o 16.08.2024 come termine perentorio entro il quale le amministrazioni coinvolte dovevano 

rendere le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza; 
o 26.08.2024 come data per l’eventuale svolgimento della conferenza in modalità sincrona a 

distanza; 
 
Rilevato che, 
 
- l’istanza di Procedura Abilitativa Semplificata (PAS) riguarda la realizzazione di un impianto agrivoltaico 

denominato “EN06_VASTO”, costituito da 3 sottocampi, uno per ogni inverter, per un totale di circa 

C
_E

37
2 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

9-
13

 - 
00

60
19

8



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
897 kWp in corrente continua, su strutture di sostegno ad inseguimento mono assiale con asse di 
rotazione lungo la direttrice Nord-Sud, permettendo al piano dei pannelli, di seguire la rotazione del 
sole Est-Ovest; l’impianto sarà connesso in modalità “grid connected”, poiché l’energia elettrica 
prodotta sarà immessa in rete, con allaccio in media tensione alla rete di eDistribuzione SpA, al netto 
del consumo dei servizi ausiliari, tramite realizzazione di una nuova cabina di consegna collegata in 
entra-esce su linea MT esistente RIVOIRA, uscente dalla cabina primaria AT/MT SAN SALVO ZI, come da 
preventivo di connessione ricevuto in data 04/10/2023 con codice di rintracciabilità 386447842; 
 

- tutta la documentazione del procedimento in oggetto è stata depositata nella Sezione Ambiente del sito 
istituzionale dell’Ente: https://www.comune.vasto.ch.it/it/page/vinca-e-vas nella specifica cartella PAS 
nella sottocartella PAS 2 - 2023_ERMES spa_AGRIVOLTAICO;  
 

Considerato che, 
 
- entro il termine di cui sopra, rispetto ai soggetti invitati sono pervenute le seguenti determinazioni: 
 

Soggetti invitati Oggetto parere Determinazione 
Descrizione 
sintetica delle 
prescrizioni 

Esito 
 

Asl 02 Lanciano Vasto 
Chieti Servizio Igiene e 
Sanita’ Pubblica 
(SIESP) 

nulla osta non pervenuta -------------------- assenso non 
condizionato 

SASI S.p.A. 
nulla osta alla costruzione di linea 
MT per eventuale interferenza con 
condotta 

non pervenuta -------------------- assenso non 
condizionato 

Arta Abruzzo parere campi elettromagnetici non pervenuta -------------------- 
assenso non 
condizionato 

ARAP Abruzzo 
manomissione suolo in 
attraversamento/fiancheggiamento 
elettrodotti 

non pervenuta -------------------- 
assenso non 
condizionato 

MiMIT - Ministero 
delle Imprese e del 
Made in Italy  - 
Ispettorato Lazio e 
Abruzzo 

nulla osta alla costruzione e 
all'esercizio di linee ed impianti 
elettrici 

il 27.05.2024 con prot. n. 
34234 è stata formulata una 
richiesta di integrazioni 
successivamente evasa 
dalla ditta proponente 

 
assenso non 
condizionato 

Consorzio di Bonifica 
Sud-Vasto 

nulla osta alla costruzione di linea 
MT per eventuale interferenza con 
condotta 

prot. 44443 del 04.07.2024: 
parere favorevole con le 
condizioni indicate nel 
parere rilasciato in data 
18.03.2024, ed acquisito 
con prot. 18272 del 
18.03.2024; 

fasce di servitù 
acquedotto; 
valutazione 
interferenza 
cavidotto e 
accesso 
condotta; 
presentazione 
istanza di 
rilascio 
concessione 

assenso 
condizionato 

Aeronautica militare, 3° 
reparto Genio A.M. nulla osta 

prot. 48226 del 19.07.2024: 
nota del 12.07.2024 di 
trasmissione istanza per 

-------------------- 
assenso non 
condizionato 
 

C
_E

37
2 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

9-
13

 - 
00

60
19

8



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
competenza, al Comando 
Scuole A.M./III R.A. di Bari 

SNAM rete gas S.p.A 
nulla osta alla costruzione di linea 
MT per eventuale interferenza con 
condotta 

prot. 51737 del 05.08.2024: 
dichiarazione del 
17.06.2024 di non 
interferenza dei lavori con 
gli impianti di proprietà 

-------------------- 
assenso non 
condizionato 
 

Comando Provinciale 
Vigili del Fuoco nulla osta non pervenuta -------------------- assenso non 

condizionato 
Autorità di Bacino 
Distrettuale 
dell'Appennino centrale 
- Settore sub 
distrettuale Abruzzo e 
Molise 

nulla osta non pervenuta -------------------- assenso non 
condizionato 

Comando interregionale 
marittimo sud - Ufficio 
Infrastrutture e 
Demanio 

nulla osta Marina Militare non pervenuta -------------------- assenso non 
condizionato 

Comune di Vasto: 
 
Servizio Urbanistica ed 
Edilizia 

 
parere di conformità urbanistica 
 
 
autorizzazione vincolo 
idrogeologico 

 
Relazione istruttoria del 
14.08.2024 
 
prot. 49513 del 25.07.2024, 
autorizzazione ai fini del 
vincolo idrogeologico, AI 
11/2024 del 25.07.2024 

 
-------------------- 
 
Movimenti di 
terra contenuti; 
attenzioni alla 
stabilità pendio; 
garantito regime 
idrico 
superficiale; 
smaltimento 
autorizzato 
eventuali 
materiali di 
risulta 

 
assenso non 
condizionato 
 
assenso 
condizionato 

Comune di Vasto: 
Servizio Polizia Locale 

 
nulla osta accesso carrabile 

 
non pervenuta 

 
-------------------- 

 
assenso non 
condizionato 

Comune di Vasto: 
Servizio Manutenzione 

 
nulla osta lavori su strada comunale 
via Selvotta 

 
non pervenuta 

 
-------------------- 

 
assenso non 
condizionato 

Comune di Vasto: 
Servizio Patrimonio 

 
nulla osta 

 
prot. 38173 
dell’11.06.2024: parere 
favorevole del 11.06.2024 

 
Richiesta 
occupazione 
suolo pubblico 
temporaneo per 
esecuzione lavori 
e occupazione 
permanente per 
passaggio 
interrato 

 
assenso 
condizionato 

Regione Abruzzo: 
DPD 025 Servizio 
Politica Energetica e 
Risorse del Territorio, 
Ufficio Energia e 
Sostenibilità 

 
autorizzazione alla costruzione e 
all'esercizio di linee ed impianti 
elettrici 

 
prot. 48271 del 19.07.2024, 
non espressione di parere 
poiché non di propria 
competenza 

 
-------------------- 

 
assenso non 
condizionato 

C
_E

37
2 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

9-
13

 - 
00

60
19

8



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
Regione Abruzzo: 
Servizio territoriale 
agricoltura sud 

 
autorizzazione espianto uliveto 

 
non pervenuta 

 
-------------------- 

 
assenso non 
condizionato 

 
- alla conferenza è stato invitato a partecipare anche il richiedente la PAS o suoi delegati al fine di 

acquisire informazioni e chiarimenti; 
- i suddetti pareri risultano atti di assenso non condizionato e condizionato, anche implicito e che 

dunque non hanno necessitato di dover procedere in conferenza dei servizi in forma simultanea e in 
modalità sincrona. 
 

Ritenuto che le determinazioni non rese da parte dei soggetti invitati entro il termine fissato equivalgono, 
altresì, ad assenso senza condizioni ai sensi del comma 4 dell’ art. 14-bis della Legge n. 241/1990; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità 
e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.lgs 28/2011; 
Vista la legge 241/1990 art. 14 e seguenti, nel testo in vigore; 
Visti gli artt. 107 e 110 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA  
 

Per i motivi espressi in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1. la conclusione positiva della Conferenza dei Servizi decisoria, ai sensi dell’art. 14 quater comma 1 
della Legge 241/90, indetta nell’ambito della Procedura Abilitativa Semplificata di cui all’art.6 del 
D.Lgs 28/2011, per l’approvazione di impianto agrivoltaico e relative opere di connessione della 
potenza di 897 kW DC, a condizione che vengano osservate tutte le prescrizioni e le indicazioni 
presenti nei pareri ed autorizzazioni riportati in premessa; 

2. di precisare che la presente determinazione, sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, 
comunque denominati, di competenza delle amministrazioni interessate; 

3. di precisare che i termini di efficacia degli stessi, acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi, 
decorrono dalla data di comunicazione della presente;  

4. che ai sensi del D.Lgs 28/2011 e ss.mm., dalla data di comunicazione della presente, la ditta 
proponente ha facoltà di cominciare i lavori, che dovranno concludersi entro 3 anni, come previsto 
dall’art. 6, comma 6 del citato decreto;  

5. di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000; 

6. di trasmettere copia della presente Determinazione, in forma telematica, alle Amministrazioni ed ai 
soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento, ed ai soggetti nei confronti dei quali il 
provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi; 

7. di precisare che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e che verrà pubblicata 
all’Albo Pretorio On-Line, in attuazione dell’art. 32, comma 1, L. n. 69/2009 e s.m.i.  

 

C
_E

37
2 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

9-
13

 - 
00

60
19

8



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni 
dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.  
Gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso il Servizio Ambiente Ecologia e Sanità e sul sito 
istituzionale del comune di Vasto nella sezione Ambiente, accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse 
secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso. 
 
 

 
Il Dirigente 

Francesca Gizzarelli 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Vasto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCESCA GIZZARELLI in data 13/09/2024

C
_E

37
2 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

9-
13

 - 
00

60
19

8




